
氏  名 所    属 職  位 学  位 

丹羽利充 医療科学部 臨床検査学科 教授 医学博士 

資       格 

医師免許 

日本内科学会認定内科医、日本腎臓学会専門医・指導医、日本透析医学会専門医、 

医用質量分析認定士、人間ドック認定医、日本医師会認定産業医 

主 な 著 書 ・ 原 著 論 文 

年 度 タイトル（出版元又は掲載誌） 

1995 

2012 

1988 

1995 

 

1996 

2003 

 

2007 

 

2008 

 

2010 

2011 

2013 

2013 

2013 

2014 

2014 

 

2016 

 

2019 

Clinical Mass Spectrometry（Elsevier, Amsterdam, Netherlands, p.1-413)  

Uremic Toxins（John Wiley & Sons Inc, Hoboken, NJ, USA, p.1-379)  

臨床マススペクトロメトリー (東京化学同人、p.1-285)  

最新のマススペクトロメトリー、生化学、医学への応用（化学同人、

p.1-254）  

透析室検査ガイド（日本医学出版、p.1-137）  

ポストゲノム・マススペクトロメトリー、生化学のための生体高分子解

析（化学同人、p.1-232） 

最新プロテオミクス・メタボロミクス、質量分析の基礎からバイオ医薬

への応用（秀潤社、p.1-176） 

最新の透析室検査 2008-2009、診療ガイドラインに基づく（日本医学出版、

p.1-182） 

透析室検査マニュアル（日本医学出版、p.1-185） 

透析療法ポケットナビ（中外医学社、p.1-157）  

腎不全治療レシピ（医学出版、p.1-303） 

腎臓病薬物療法実践ガイド（中山書店、p.1-458）  

医用質量分析ガイドブック（診断と治療社、p.1-190） 

臨床栄養実践ガイド（中外医学社、p.1-265）  

医療系学生のための図解生理学テキスト＆ノート（診断と治療社、 

p.1-208） 

医療系学生のための図解病態治療学テキスト＆ノート（診断と治療社、 

p.1-231） 

医療系学生のための医用質量分析学テキスト.（診断と治療社、p.1-120） 

 

論文・著書など： 

英文 372編（著書 31編、原著 244編、総説 38編、その他 59編） 

和文 256編（著書 55編、原著 55編、総説 57編、その他 89編） 



所 属 学 会 

日本内科学会、日本腎臓学会（功労会員）、日本透析医学会、日本糖尿病学会、 

日本医用マススペクトル学会（理事長）、日本人間ドック学会（社員）、日本病態栄養学会

（評議員）、日本遺伝カウンセリング学会 

国際尿毒症学会（元会長） 

主 な 社 会 的 活 動 

年 度 活  動  内  容 

 

1997 

2002 

2006 

2011 

 

 

1993 

1997 

2003 

2007 

2009  

主催学会 

第 3 回国際尿毒症毒性シンポジウム (会長) 

第 11 回国際腎臓病栄養代謝学会 (会長) 

第 31 回日本医用マススペクトル学会年会 (会長） 

第 7 回国際尿毒症学会（会長） 

 

受賞 

日本透析療法学会賞（木本賞） 

日本医用マススペクトル学会奨励賞 

Messina 大学レクターメダル 

松本勇賞（日本医用マススペクトル学会）  

国際尿毒症学会賞 

 


