

氏名	所属	職位	学位			
丹羽利充	医療科学部 臨床検査学科	教授	医学博士			
資 格						
医師免許						
日本内科学会認定内科医、日本腎臓学会専門医・指導医、日本透析医学会専門医、 医用質量分析認定士、人間ドック認定医、日本医師会認定産業医						
主な著書・原著論文						
年 度	タイトル (出版元又は掲載誌)					
1995	Clinical Mass Spectrometry (Elsevier, Amsterdam, Netherlands, p.1-413)					
2012	Uremic Toxins (John Wiley & Sons Inc, Hoboken, NJ, USA, p.1-379)					
1988	臨床マススペクトロメトリー (東京化学同人、p.1-285)					
1995	最新のマススペクトロメトリー、生化学、医学への応用 (化学同人、 p.1-254)					
1996	透析室検査ガイド (日本医学出版、p.1-137)					
2003	ポストゲノム・マススペクトロメトリー、生化学のための生体高分子解 析 (化学同人、p.1-232)					
2007	最新プロテオミクス・メタボロミクス、質量分析の基礎からバイオ医薬 への応用 (秀潤社、p.1-176)					
2008	最新の透析室検査 2008-2009、診療ガイドラインに基づく (日本医学出版、 p.1-182)					
2010	透析室検査マニュアル (日本医学出版、p.1-185)					
2011	透析療法ポケットナビ (中外医学社、p.1-157)					
2013	腎不全治療レシピ (医学出版、p.1-303)					
2013	腎臓病薬物療法実践ガイド (中山書店、p.1-458)					
2013	医用質量分析ガイドブック (診断と治療社、p.1-190)					
2014	臨床栄養実践ガイド (中外医学社、p.1-265)					
2014	医療系学生のための図解生理学テキスト&ノート (診断と治療社、 p.1-208)					
2016	医療系学生のための図解病態治療学テキスト&ノート (診断と治療社、 p.1-231)					
2019	医療系学生のための医用質量分析学テキスト. (診断と治療社、p.1-120)					
論文・著書など :						
英文 372 編 (著書 31 編、原著 244 編、総説 38 編、その他 59 編)						
和文 256 編 (著書 55 編、原著 55 編、総説 57 編、その他 89 編)						

所 属 学 会

日本内科学会、日本腎臓学会（功労会員）、日本透析医学会、日本糖尿病学会、
日本医用マススペクトル学会（理事長）、日本人間ドック学会（社員）、日本病態栄養学会
(評議員)、日本遺伝カウンセリング学会
国際尿毒症学会（元会長）

主 な 社 会 的 活 動

年 度	活 動 内 容
	主催学会
1997	第 3 回国際尿毒症毒性シンポジウム (会長)
2002	第 11 回国際腎臓病栄養代謝学会 (会長)
2006	第 31 回日本医用マススペクトル学会年会 (会長)
2011	第 7 回国際尿毒症学会 (会長)
	受賞
1993	日本透析療法学会賞 (木本賞)
1997	日本医用マススペクトル学会奨励賞
2003	Messina 大学レクターメダル
2007	松本勇賞 (日本医用マススペクトル学会)
2009	国際尿毒症学会賞